assinatura, podendo ser prorrogado em acordo com o art. 107, da Lei nº 

14.133/2021. 

CLÁUSULA SÉTIMA- Do Valor e Forma de Pagamento 

7.1-Pela instalação e ativação dos serviços objetivando a disponibilização dos dados 

e processamento das informações, o custo será da ordem de R$ 8.400,00 (oito mil e 

quatrocentos reais), sendo os pagamentos realizados da seguinte forma: 

(25%) R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) – em até 30 (trinta) dias a contar da 

assinatura do contrato; 

(50%) R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) – em até 90 (noventa) dias a contar 

da assinatura do contrato; e 

(25%) R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais)  – em até 150 (cento e cinquenta) dias a 

contar da assinatura do contrato. 

7.2. Pelo serviço de gerenciamento, publicação, consolidação e compilação, pagará 

a CONTRATANTE prestações semestrais e sucessivas, a contar da assinatura do 

contrato, no valor de R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais), totalizando R$ 16.200,00 

(dezesseis mil e duzentos reais) no primeiro ano contratual. 

7.2.1. A contar do segundo ano de vigência contratual, a CONTRATANTE 

pagará prestações semestrais e sucessivas no valor de R$ 4.950,00 (quatro mil 

novecentos e cinquenta reais), totalizando R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos 

reais). Este valor será reajustado anualmente, de acordo com o IPCA ou, na 

impossibilidade de aplicá-lo, conforme o índice que vier oficialmente substituí-lo. 

7.3. A falta de pagamento por período superior a 60 (sessenta) dias, contados da